
1 

 

Adaptační strategie na klimatickou změnu pro město 

Šlapanice 
 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

Příslušný úřad, odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, vydal dne 11. 8. 2023 

k návrhu „Adaptační strategie na klimatickou změnu pro město Šlapanice“ souhlasné stanovisko podle 

§ 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (č. 

j.: JMK 120493/2023). 

Z výše uvedeného zákona vyplývají mj. následující požadavky navazující na vydané stanovisko 

(viz § 10g): 

(odst. 4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen 

zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě, pokud toto 

stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty pouze 

zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 

(odst. 5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 

zejména: 

 

a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci, 

b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 

byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a, 

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách, 

d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů koncepce 

na životní prostředí, 

e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví podle § 10h. 

(odst. 6) O zveřejnění prohlášení podle odst. 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů informovat 

příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, které příslušný úřad určil 

podle § 10c odst. 2. 

Níže je uvedeno Prohlášení popisující způsob naplňování § 10g, odst. 5 v rámci uvedeného návrhu 

koncepce. 

 

 

 

 

 

 



2 

 

A) Informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci 

 

Požadavek/podmínka Způsob zohlednění 

Při realizaci opatření ve zvláště chráněných 

územích, lokalitách soustavy Natura 2000 a 

dalších přírodně hodnotných lokalitách 

spolupracovat na přípravě záměru s 

příslušnými orgány ochrany přírody 

Akceptováno. Toto je řešeno přímo v koncepci v rámci 

Implementační části v kapitole „Prevence negativního vlivu na 

životní prostředí“. Zde jsou uvedeny požadavky pro zajištění 

ochrany přírodně hodnotných lokalit na území města Šlapanice. 

Při přípravě záměru na objektech s 

památkovou hodnotou spolupracovat s 

odborným pracovištěm památkové péče. 

Akceptováno. Toto je řešeno přímo v koncepci v rámci 

Implementační části v kapitole „Prevence negativního vlivu na 

životní prostředí“. Zde jsou uvedeny požadavky pro zajištění 

ochrany přírodně hodnotných lokalit na území města Šlapanice. 

Při lokalizaci nových dopravních záměrů 

minimalizovat zábory zemědělského 

půdního fondu ve vyšších třídách ochrany. 

Akceptováno. Výběr projektů bude podléhat environmentálním 

kritériím pro výběr projektů a bude v souladu s platnou 

legislativou a územně plánovací dokumentací města Šlapanice. 

Přednostně budou doporučeny k realizaci ty projekty, při jejichž 

realizaci budou minimalizovány zábory půdního fondu ve vyšších 

třídách ochrany. 

Při mitigačních a adaptačních opatřeních na 

budovách města zajistit ochranu ptáků nebo 

letounů objekt využívajících. 

Akceptováno. Toto je na obecnější úrovni řešeno přímo 

v koncepci v rámci Implementační části v kapitole „Prevence 

negativního vlivu na životní prostředí“. Zde jsou uvedeny 

požadavky pro zajištění ochrany přírodně hodnotných lokalit na 

území města Šlapanice, tj. včetně lokalit s výskytem ptáků a 

letounů. 

Provádět pravidelný monitoring plnění 

Akčního plánu a v návaznosti na to sledovat 

stav plnění monitorovacích indikátorů 

nastavených jak v rámci Adaptační strategie, 

tak v rámci procesu SEA. 

Akceptováno. Nastavení monitoringu Adaptační strategie je 

popsáno v Implementační části v kap. 4. Akční plán bude 

aktualizován jedenkrát za 2 roky, samotná strategie jedenkrát za 

5 let. V pětiletém intervalu bude rovněž prováděno vyhodnocení 

monitorovacích ukazatelů na životní prostředí. 

Navržené prioritní projekty, projektované 

záměry a další aktivity a opatření nesmí být 

v rozporu se zásadami územního rozvoje 

(Zásady územního rozvoje Jihomoravského 

kraje ve znění Aktualizací č. 1 a 2, které 

nabyly účinnosti 31.10.2020). 

Akceptováno. Podpořeny a realizovány budou moci být pouze 

projekty, aktivity a opatření, které budou v souladu se ZÚR JMK.  

Realizace jednotlivých projektů, 
projektovaných záměrů a dalších aktivit 
může být možná až po uvedení záměru do 
souladu s územním plánem Šlapanic 
(prostřednictvím změny ÚP). 

Akceptováno. Podpořeny a realizovány budou moci být pouze 

projekty, aktivity a opatření, které budou v souladu s platnou 

ÚPD města Šlapanice. 

 

B) Informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud byla 

koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a 

Adaptační strategie na klimatickou změnu pro město Šlapanice je zaměřena na území města Šlapanice, 

nejsou proto předpokládány žádné významné přeshraniční vlivy koncepce na životní prostředí. 

Koncepce proto nebyla předmětem mezistátního posuzování. 



3 

 

C) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách 

Při přípravě Adaptační strategie na klimatickou změnu pro město Šlapanice byly zvažovány 

a diskutovány různé alternativy jeho dílčích částí, nicméně konečným výsledkem prací je předložení 

koncepce v jediné variantě. Forma návrhu ovšem umožňuje alternativní postup při realizaci koncepce 

v rámci zpracování projektů / aktivit při respektování hlavního rámce koncepce.  

Na základě hodnocení provedených v rámci kapitoly 6 Vyhodnocení lze konstatovat, že nebyly zjištěny 

takové negativní vlivy koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by zakládaly potřebu 

navrhnout variantní řešení koncepce (viz také kap. 8.1 Vyhodnocení). Z uvedeného důvodu je proto 

z pohledu procesu SEA zpracování koncepce v jedné variantě považováno za dostačující.  

 

D) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů koncepce na 

životní prostředí 

Dokument Adaptační strategie na klimatickou změnu pro město Šlapanice byl zpracováván dle principů 

a metodických pokynů pro přípravu adaptačních strategií se zapojením klíčových aktérů do jeho 

přípravy, především prostřednictvím pracovních skupin, zástupců města Šlapanice a veřejnosti. 

Zapojení územních stakeholderů je klíčovým předpokladem toho, aby uvedená koncepce byla 

respektována všemi klíčovými partnery.  

Procedura posuzování koncepce na životní prostředí probíhala v působnosti Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje. Veřejnost byla zapojena v souladu s obligatorními kroky, stanovenými zákonem 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Každý měl možnost zapojit se do projednávání koncepce v rámci zjišťovacího řízení, které probíhalo od 

8. 11. 2022 do 28. 11. 2023. Předložené oznámení bylo v souladu s požadavkem odstavce 2, § 10c 

citovaného zákona příslušným úřadem zveřejněno ve veřejně přístupném informačním systému SEA 

na internetových stránkách Ministerstva životního prostředí a zasláno dotčeným orgánům a dotčeným 

územním samosprávným celkům. Zjišťovací řízení bylo zahájeno výše uvedeným zveřejněním dne 8. 

11. 2022 a závěr zjišťovacího řízení byl vydán dne 13. 12. 2022. V rámci zjišťovacího řízení nebylo k 

oznámení předmětné koncepce ze strany veřejnosti uplatněno žádné vyjádření. 

Návrh koncepce včetně vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví byl 

předložen příslušnému úřadu dne 25. 4. 2023. Návrh koncepce včetně vyhodnocení koncepce byl 

zveřejněn dle § 16 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Informace o návrhu koncepce byla 

rovněž zveřejněna v Informačním systému SEA s kódem koncepce JHM032K.  

Veřejné projednání návrhu koncepce a vyhodnocení SEA se konalo dne 30.05.2023 v 16:00 

v přednáškovém sále Domu v parku ve Šlapanicích, zápis z veřejného projednání byl informačním 

systému SEA zveřejněn dne 31.05.2023. K Návrhu koncepce včetně vyhodnocení SEA byla doručena 3 

vyjádření. 

Vypořádání doručených vyjádření, které je jedním z nezbytných podkladů pro vydání stanoviska SEA, 

včetně upraveného vyhodnocení koncepce obdržel krajský úřad od předkladatele koncepce dne 

25.07.2023. Na základě připomínek k Návrhu koncepce a jejich vypořádání dle zákona o posuzování 



4 

 

vlivů na životní prostředí byly provedeny úpravy ve Vyhodnocení koncepce, v Plánu krajiny i samotném 

Návrhu koncepce. 

Veškeré dokumenty byly zveřejňovány v Informačním systému SEA a informace o možnostech 

připomínkování Oznámení koncepce, připomínkování návrhu koncepce a Vyhodnocení jejích vlivů na 

životní prostředí také na úřední desce města Šlapanice. 

 

E) Informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví podle § 10h 

Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 

vyplývá z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Město Šlapanice, jako předkladatel 

koncepce Adaptační strategie na klimatickou změnu pro město Šlapanice bude 1x za pět let (počínaje 

rokem 2028) vyhodnocovat vliv provádění uvedené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Realizace koncepce, především vlivy realizovaných aktivit na životní prostředí a veřejné zdraví, bude 

hodnoceno na základě požadavků stanoviska příslušného úřadu k Vyhodnocení koncepce na základě 

indikátorů Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí (viz kap. 9 Vyhodnocení). Monitoring 

naváže na rozhodování o podpoře a výběru projektů dle environmentálních kritérií, tak jak byly taktéž 

stanoveny v rámci dokumentu Vyhodnocení. Výsledky pravidelného monitoringu budou předkládány 

vedení města Šlapanice a zveřejňovány na internetových stránkách města v sekci, kde je zveřejněna 

samotná koncepce.   

Pokud bude zjištěno, že provádění koncepce má nepředvídané významné negativní vlivy na životní 

prostředí nebo veřejné zdraví, bude zajištěno přijetí opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů, 

informování příslušného úřadu a dotčených orgánů a současně bude rozhodnuto o změně koncepce.  


		2023-09-15T13:10:47+0200


		2023-09-15T13:11:05+0200




